COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°       DE          DE  MARÇO DE 2012

(Do Sr. Sarney Filho)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater acerca do Pacto

das Águas firmado no VI Forum

Mundial da Agua

Senhor Presidente,

                      Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de

Audiência Pública, nesta comissão, para debater acerca do Pacto das Aguas

firmado durante o VI Forum Mundial da Agua. Os compromissos politicos,

desafios, metas e esforços integrados que devem ser fomentados pelas

intituiçoes brasileiras e integrar a revisao do Capitulo 18 da Agenda 21, na

Rio+20. O VI Forum Mundial da Agua que focou o tema tempo de soluçoes,

realizado em Marseille, França, antecedeu o Dia Mundial da Água, a ser

comemorado em 22 de março de 2012.

                       Para tanto, sugiro que sejam convidados os Senadores Rodrigo

Rollemberg e Aluízio Nunes; o Deputado Márcio Macedo; O Presidente da

ANA, Dr. Vicente Andreu Guillo e a Coordenadora da Rede das Águas da

SOS Mata Atlântica, Malu Ribeiro.

JUSTIFICATIVA

A água é provavelmente o único recurso natural que tem a ver

com todos os aspectos da civilização humana, desde o desenvolvimento

agrícola e industrial aos valores culturais e religiosos arraigados na sociedade.

É um recurso natural essencial, seja como componente

bioquímico de seres vivos, como meio de vida de várias espécies vegetais e

animais, como elemento representativo de valores sociais e culturais e até

como fator de produção de vários bens de consumo final e intermediário.

Segundo estatísticas, 70% do planeta são constituídos de água,

sendo que somente 3% são de água doce e, desse total, 98% de água

subterrânea. Isto quer dizer que a maior parte da água disponível e própria

para consumo é mínima perto da quantidade total de água existente na nossa

Terra. Nas sociedades modernas, a busca do conforto implica necessariamente

em um aumento considerável das necessidades diárias de água. Os recursos

hídricos têm profunda importância no desenvolvimento de diversas atividades

econômicas. Em relação à produção agrícola, a água pode representar até

90% da composição física das plantas. A falta d'água em períodos de

crescimento dos vegetais pode destruir lavouras e até ecossistemas

devidamente implantados comprometendo a segurança alimentar. Na indústria,

para se obter diversos produtos, as quantidades de água necessárias são

muitas vezes superiores ao volume produzido.

Observando os dados abaixo, percebemos que precisamos

começar a utilizar a água de forma prudente e racional, evitando o desperdício

e a poluição, pois:

- Um sexto da população mundial, mais de um bilhão de pessoas,

não têm acesso a água potável;

- 40% dos habitantes do planeta não têm acesso a serviços de

saneamento básico;

- Cerca de 6 mil crianças morrem diariamente devido a doenças

ligadas à água insalubre e a um saneamento e higiene deficientes.

O fato de o Brasil possuir 20% de água potável do Planeta torna-o

um país extremamente valioso e visado, pois se sabe que em 25 anos um em

cada cinco países sofrerão com a escassez de água. Esta escassez

certamente gerará conflitos de ordem internacional, já que estudos da ONU

indicam que em 2025 a falta de água afetará a vida de 3 bilhões de pessoas. O

crescimento populacional e as exigências imediatas por energia e alimentação

estão impondo, não só aos brasileiros, mas a toda a população mundial,

crescentes demandas de água doce.

A Organização das Nações Unidas adotou o dia 22 de março

como data para celebrar a dia mundial da água. O Brasil através da Lei nº

10.670/2003 instituiu a mesma data como dia nacional da água e para celebrar

a data e fortalecer a implementaçao de politicas publicas voltadas a gsrantir o

acesso à água, em qualidade e quantidade necessarias, dotando o seu uso de

responsabilidade, os integrantes da delegaçao do Brasil no VI Forum Mundial

da Agua firmaram o Pacto das Aguas.

Por isso julgamos importante a realização da Audiência Pública

no âmbito da CMADS,  para discutir tão relevante tema.

                              Sala das Comissões, 19 de março de 2012.

DEP. FEDERAL SARNEY FILHO

PV/MA